

### **Til Socialudvalget.**

Vi henvender os til Socialudvalgets medlemmer på baggrund af det afslag på en fortsættelse af Københavns Kommunes projekt - Projekt Kilden, som vi har modtaget fra Socialforvaltningen v. Direktør Jens Elmelund.

Vi er uforstående overfor en beslutning af denne art, og vil derfor bede Socialudvalget se på vores sag med friske øjne.

### **Beskrivelse af Projekt Kilden**

Der er blevet oprettet et aktivitetsprojekt (Kilden) med 10 dagspladser, for borgere der fortrinsvis er i alderen 40 – 60 år, med en erhvervet hjerneskade. Projektet er startet på foranledning af Københavns Kommune og er udført i samarbejde med Revacentret i København.

Kildens opgave er at give medlemmerne mulighed for en ligeværdig, aktiv og meningsfuld dagligdag.

Projektets fokus er lagt på via en arbejdsrelateret indgangsvinkel at styrke den enkeltes selvværd, ansvarlighed samt sociale kompetencer, i forhold til andre medlemmer af Kilden, samt det tætte nærmiljø.

Et af projektets mål er endvidere at forebygge den ensomhed og isolation der hyppigt følger efter en hjerneskade, med det heraf følgende faldende funktionsniveau, øget forekomst af sygdomme, øget medicinforbrug samt øget behov for personlig støtte fra familie og det offentlige system.

### **Resultater (uddrag af evalueringsrapporten)**

Kildens 10 dagspladser deles i dag af 24 medlemmer, som via deres udvikling har opnået en større selvstændighed.

I rapporten belyses medlemmernes evne til daglig livsførelse uden for Kilden udenfor projektperioden.

Stort set alle medlemmer oplever at få det bedre i den periode, hvor de har deltaget i projektet. De mange kompetencer, som medlemmerne får genoptrænet på Kilden, drager de også nytte af i forbindelse med deres daglige livsførelse udenfor projektet.

Følgende spørgsmål er også søgt besvaret igennem evalueringen:

Integreres medlemmerne på arbejdsmarkedet / i uddannelse og formår medlemmerne i så fald at fastholde tilknytningen på arbejdsmarkedet / i uddannelse under projektperioden?

I projektperioden har ét medlem påbegyndt skånejob og fem medlemmer er engageret i frivilligt arbejde. De øvrige indgår i arbejdet på Projekt Kilden og tager aktivt del i den daglige drift af stedet.

Af 20 opstartede medlemmer har seks medlemmer påbegyndt kursus eller uddannelse, én følger genoptræning og fire medlemmer er i gang med eller har afsluttet generhvervelse af kørekort.

De fysiske forbedringer medlemmerne har oplevet via deres deltagelse i projektet kan ses ved brug af færre hjælpemidler. F.eks. har 3 medlemmer ikke længere brug for deres rollatorer, 4 medlemmer bruger ikke længere fod- og benskinner, 3 medlemmer bruger ikke deres stokke længere og ét medlem bruger ikke kørestol, men har generhvervet sin gangfunktion.

### **Økonomisk rentabilitet**

Med hensyn til den økonomiske rentabilitet i projektet, mener vi at projektet stort set er selvfinansierende, via de fremskridt medlemmerne gør.

Kommunen sparer udgifter til kørsel, hjælpemidler og hjælp i hjemmet. Den årlige besparelse er udregnet ved en ca. bruttopris på hjælp i hjemmet til en estimeret pris på 290 kr. i timen.

På tre tilfældigt udvalgte medlemmer er besparelsen som følgende:

SL: bruger ikke længere hjælp hver aften, og har nu kun hjemmevejledning ½ time hver 14 dag.

Han bruger ikke længere ganghjulmidler, har kun en kort fodskinne og klarer selv al sin transport. Besparelse: 58.812 kr. på hjælp, 60.000 kr. på taxaordning og 20.000 kr. på hjælpemidler. I alt 138.812 kr. pr år.

FM: bruger ikke længere daglig hjemmehjælp og hjælp til at blive fulgt til ærinder i byen. I alt 11 timers mindre hjælp om ugen. Besparelse i alt 226.000 kr.

IB: Bliver ikke længere fulgt rundt i byen til ærinder og arbejde, har halveret sin hjælp til rengøring, samt nedskåret sin hjemmevejledning til det halve. Nedskårne timer pr. uge i alt 6,5 timer. Besparelse i alt 98.020 kr.

Ser man besparelsen som et gennemsnit, vil hvert medlem på Kilden spare kommunen for ca. 154.000 kr. på årsbasis.

Det koster 2 millioner kroner at drive Kilden om året og vi har i øjeblikket 24 medlemmer tilknyttet. På baggrund af dette regnestykke kan Projekt Kilden kun ses som en indtægtsgivende virksomhed for kommunen.

Ved en eventuel lukning af Kilden, vil det bevirke at mange medlemmer intet sted har at gå hen, - vi taber vores livskraft, selvværd og får forringet livskvaliteten en hel del. Hvis vi ikke kan komme på Kilden, har vi ingen steder at gå hen.

Ud fra ovenstående håber vi at I vil se velvilligt på vores anmodning om hjælp til en fortsættelse af Projekt Kilden.

På vegne af medlemmerne

Ivan Brix, Ulla Scott, Benny Bantz, Jonna Damsfeld og Berit Nielsen

<http://www.kilden-valby.dk/169-kilden.htm>